Nobis tamen placet, antequā tutum Caluſi audiamus reſponſum, quæſitionis penitus intelligere ſenſum: quædam enim non recte percipimus. Quid quæſo tibi negocii cum Asia, Gracia & Aegypro eſt? Vis ne Pontificem Maximum ad corrigendum Calendarium in conſilium debuiffe adhibere Turcas, Barbaros, vel etiam Schismaticos, atque pro illis, & non potius pro Christianis Catholicis que Ecclesiæ filii, vbiq; tandem illi terrarum habitent, condere ſiue emendare tempora eſt ne iſtav ſuſt verborum? Sane ita ſonare videntur; illie-niū plerique ſunt qui regiones praeditas inhabitant, & apud quos Pontifici Ro-mans exigua, aut nulla potius anterioritas eſt. Proh ſanctam ac priſcam fidem, viſ ne po-тиuſ ſuſt habendam rationem Mahumetanorum, Iudeorum, aut etiam Schiſmaticorum populum, quæſum Ecclesiæ Christi! Si hoc deſideras, vide ne non parum Christianus ſis. Sane talia te velle inſta quando lunam loco deiicit cogi-tas,

tas, satis aperte indicas: Conquereris enim in Calendario Gregoriano Catholicos, id quo i' ve[n]de à Patrib. Nicenis in Ecclesia ortum habet, contra omnes genites annum lunarem incipere à mense cauo. Quid quo[rum], aliud deest vobis, quam, ut quemadmodum olim Schmidelinus vester libro suo Concordie, cui nō paruis numerus Ministrorum, Prædicatium, Musicorum, &c. subscripte: at, schismatico Patriarcha supplex f. itzita Caluissus librum Cōcordiæ Calendariorum conficiar, qui ab Imperatore Turcarum pro sua puriori Ecclesia approbetur.

Secundo ex Caluissio quero, cur conqueratur *Calendarium hoc politicum*, (sic *Calendarium* enim vocat *Calendarium Julianum* à Patrib. Nicenis in Ecclesiasticum redactū) *Gregor non est in tropicu[m] mutatum esse*? Nam non magis Ecclesiasticum est, siue politum cum Calendariū Julianum, quam est Gregorianum; neq[ue] hoc magis tropicum, quam illud. Calendariū tropicum esset id, in quo custodifetur annus tropicus, qui præter dies integros horas etiam continet, horarumq[ue] fragmenta, & perte, qui annum hunc equaliter semper pronuncias, confitit in uno eodemq[ue] indissibiliter: que non innueniuntur in *Calendario Gregor*, quod annum seruat equabile nunc dierum 365: nunc vero 366. non aliter atq[ue] Julianum; hoc solum excepto, quod ut pri opus ad vetum siue tropicum accedit, æquationē illam, que quarto quoque anno insti[n]titur, in determinatis centuris omittat. Sed proprius accedere ad tropicum, non est esse tropicum, alias simia esset homo, que ceteris animalib[us] proprius accedit ad hominem: annum tropicum prefixit sibi ut scopum, eodem modo quo Julianum, cuius auctores non solum prope accessisse, sed rem etiam attiguisse fortassis se existimabant.

2. Jam vero quæstionis propositis dubiis crassioribus perspectis, responsum *Responsum siue Caluissi siue auctorū ad propostū quæstiū.*
Caluissi, quod ex sententia aliorum pronunciare audet, audierit, quod sic se habet: *Quid am patitur nullam causam tanta[m] praetendi posse, ut fieri debuerit, cum Pa[tr]i, b[ea]ta[re] ad sententiam Concilii Niceni obseruato equinoctio, quo cum tria die mēsi id accidat, re[st]et autem, & patet etiam ordine isto in institui possum quemadmo[di] dum ei[us] rei exempla: 9. annorum supra ap[osto]l[ic]o 3. exhibuius. Atq[ue] hoc quorundam putare, imo & tuum amputandum est; leimus q[uod] apparet, quam ut conueniat eidem diutius immorari: gratius id est quod sequitur. Deinde celebratio Paschalis, et ceremonia Ecclesiastica sit, quae soliti us non immixtatur, sed que sequitur ratione temporis politici, hic enim ne bonus quidē Iudeus, vel ethnicus es, qui sat scio non auderent quod audes, humana videl. anteponere diuinis, Ecclesiastica politicis; quasi vero ex politicis Ecclesiastica ordinanda sint, & non potius contra illa ex his dirigenda. An non vt quæstio politia recte ordinetur, prius diuina & ecclesiastica constituenda sunt, & ex his humana & politia deducenda? Fac in aliqua ciuitate politice constitutū esse, primis duabus feris secundis in mense Martio, expedire causulas criminales, sumere supplicia, &c. ergo per te ne immixetur politia, fieri ea debebunt feria secunda Palchatis, aut Palchais in alienum transferencem tempus, si Paracha, quod per te fieri potest & debet, eo tempore occurrat. Dicere enim non potes in talib[us] constitutionib[us] politicis subandiri illud, nisi aliquod occurrat festū: nā sic editū politiū sequetur ceremoniā in ecclesiasticā; & tu tibi ipsi aduersareris. Profecto huius erroris tui, vel ipse vita tua status te arguit, qui ecclesiasticum cantum tuū, non ad ludum dirigit; sed potius quando de sudā dum tibi in puliere scholastico sit, colligis ex orio ecclesiastico. Quis hic superū atq[ue] hominum non imploraret fidem, cum Caluissi qui Christianus audire vult, ea quæ Christi sunt politicis postponere videret.*

Politica diri - genda esse ad eccl[esi]astica, nō autem contra.

**Vanū Caluſiū de Paſchate A-
postolorū pri-
ſeſorumque Pa-
trum vaticinij.**

Lib. I. cap. 5.

**Apoſtoliō mu-
taſſe vna cuſ
Eccleſiaſticis
politiſa.**

**Rectiſ ſequi-
noctiū per die-
rum ſublationē
ſuo loco reſigu-
tum, quaꝝ ter-
minos Paſcha-
les tranſlatos
eſt.**

In correſtione
Calendarii Ori-
entaliſ ſui ha-
bita caſio.

Proſequitur deinde conſirmare & explicare abſurda ſua, alienum mutua-
tus vultum Caluſiū, ni mirum hanc rationem celebrandi Paſchata ſecutos eſſe
Apoſtolos, Patresque Nicenos, de quibus cotiūcere non dubitat, eos ſuum Pa-
ſcha directuros fuille ad quem uisitanti diem, in quo tunc vernum fuilſet inuen-
tū ſequinoctium. Sed quis tam obefaz naris eſt, quem Caluſiū variū vaticinij tuū
clam eſſe queat. Nam Patres illi aut exſtimabant annum Iulianum cum coeleſti
conuenire, aut non exſtimabant? Si illud, quod tu ſupra indubitateſt auſte-
rati, cum dixeras errores ſue p̄ceſſiones illas tam lunę quam ſequinoctiū tunc
temporis, vel ſi mānis, etiam poſtea, ut argumentum à fortiori militet, nec agniti-
tos eſſe, nec etiam in literas relatos, quid ergo mirum Paſchata eos conſtituiffe
celebranda tempore debito, id eſt, proxime poſt ſequinoctium ſtabile, quod illis
tam in celo quam in Calendario idem erat. Si vero error anni cognitus illis fuit,
vnde ſcis, præſertim ſi magnus fuilſet, & talis, qualem nos agnouimus, eos poti-
us errorem alete voluiffe, quam per exemptionem aliquorū dierum cum ex an-
to tollere, & ſequinoctium ad conuenientem locum reſtituere, reſtitutumque
ibi retinere? Hęc vani hominiſ ſomnia ſunt, non vaticinia prudentis.